
 

 

 

Aanwijzingsbesluit overlastgebied als bedoeld in artikelen 2:1f en 2:1g van 
de Algemene plaatselijke verordening Leeuwarden (algemeen 
verblijfsverbod) Drachtsterplein en omgeving. 

 

Nr. 9668. 

 

PJA/WK/WS  

 

 

DE BURGEMEESTER VAN LEEUWARDEN; 

 

Overwegende  

 

Dat het gebied op en rond het Drachtsterplein geruime tijd te kampen heeft 

met verstoringen van de openbare orde en de daarmee gepaard gaande 

overlast voor de omgeving die voornamelijk door jongeren veroorzaakt wordt; 

 

Dat die overlast bestaat uit: 

- samenscholen 

- het maken van lawaai door gillen en schreeuwen; 

- vernielingen; 

- het gooien van takken op de weg en stenen naar auto’s; 

- het maken van beledigende opmerkingen naar voorbijgangers en handhavers 

van de openbare orde en het niet luisteren naar de handhavers van de 

openbare orde; 

- het blokkeren van de weg c.q. het belemmeren van de doorgang; 

- het maken en achterlaten van rotzooi; 

- het lastigvallen, intimideren en soms bedreigen en mishandelen van 

voorbijgangers; 

- het afsteken van vuurwerk; 

- het op de autoweg gaan liggen om te bepalen wie het langst durft te blijven 

liggen. 

 

Dat de groep aanwezig is in wisselende samenstelling en dat tot 30 personen 

deel uitmaken van deze groep; 

 

Dat één en ander, gelet op de klachten van bewoners in de omgeving die 

binnenkomen bij het Meldpunt Overlast Leeuwarden, de bevindingen van 

politie en van de straatcoaches niet langer geaccepteerd kan worden; 

 

Dat sturing door de politie en straatcoaches van de betreffende jongeren niet 

afdoende blijkt te zijn om de overlast te verminderen, zodat andere ( 

wettelijke) maatregelen noodzakelijk zijn; 

 

Dat ik om die reden meer mogelijkheden moet hebben om overlast gevende 

personen onmiddellijk te doen verwijderen uit het genoemd gebied, opdat de 

openbare orde onmiddellijk gehandhaafd kan worden; 

 

Gezien de rapportage van de politie Fryslân en het Meldpunt Overlast 

Leeuwarden d.d. 27 maart 2015 waarin diverse feiten vanaf 1 oktober 2014 tot 

1 maart 2015 gebaseerd op mutaties van de politie en van de straatcoaches en 

meldingen bij het Meldpunt Overlast Leeuwarden, worden beschreven; 



 
 
 
Blad 2 

 

 

Gelet op  

 

artikel 2:1f en 2:1g van de Algemene plaatselijke verordening Leeuwarden; 

de beraadslaging in het driehoeksoverleg, als bedoeld in artikel 13 van de 

Politiewet 2012, d.d. 16 maart 2015; 

 

het feit dat de overlast door deze groep jongeren op integrale wijze door de 

Taskforce jeugd wordt aangepakt en dat het aanwijzen van het gebied als 

overlastgebied, naast een persoonsgerichte aanpak, één van de maatregelen is 

om de overlast te kunnen verminderen. 

 

BESLUIT:  
het volgende gebied aan te wijzen als overlastgebied als bedoeld in artikel 
2:1f van de Apv, waar de bepalingen van artikel 2:1g van die Apv van 
toepassing zijn: 
 
Het Drachtsterplein en de omliggende fietspaden en het aanliggende groen 
leidend naar en vanaf het Drachtsterplein, inclusief de tunnels. 
 
Het exacte gebied is met rood aangegeven op onderstaande kaart. 
 

 
 
 
 
 
Dit besluit treedt een dag na bekendmaking in werking. 

 

Leeuwarden, 16 juni  2015. 

 

De Burgemeester voornoemd,  

 

 

 

Drs. Ferd J.M. Crone.  



 
 
 
Blad 3 

 

 

Aanwijzingsbesluit overlastgebied als bedoeld in artikelen 2:1f en 2:1g van 

de Algemene plaatselijke verordening Leeuwarden (algemeen 

verblijfsverbod) Drachtsterplein en omgeving 

 

Nr. 9668. 

 

 

Toelichting  

 

 

Het gebied bestaat uit een groot verkeerskruispunt voorzien van 

ondertunneling voor fietsers, wandelaars e.d. Voor de rest is er 

groenvoorziening aanwezig. Regelmatig worden er groepen jongeren 

waargenomen. Uit de in het besluit genoemde rapportage van de politie 

Fryslân en het Meldpunt Overlast Leeuwarden d.d. 27 maart 2015 blijkt van 

talrijke incidenten. Daarbij worden eerder genoemde gebruikers van het 

gebied gehinderd of lopen gevaar. De politie en straatcoaches moeten daar 

regelmatig surveilleren. De urgentie doet zich op het moment van het 

opstellen van dit stuk nog steeds gelden. Snel en effectief ingrijpen is daarom 

noodzakelijk. 

 

Aanwijzing van dit gebied betekent onder meer dat het verboden is zich op te 

houden in een groep van meer dan vier personen, indien dat leidt tot de 

verstoring van de openbare orde. De burgemeester kan dan iemand bevelen dit 

gebied voor 24 uur of bij herhaalde overtredingen voor langer zich niet meer 

op te houden dan wel te verblijven in dat gebied. Op die manier kunnen 

overlast gevende personen op een snelle manier, voor eerst kort, uit dit 

gebied worden gehaald. Kortom het gaat in eerste instantie om een 

bestuurlijke maatregel. 

 

Op grond van de strafbepaling van artikel 6.1 van de Apv kan echter eveneens 

het strafrecht toegepast worden. Op overtreding van de Apv- bepalingen staat 

maximaal drie maanden hechtenis of een geldboete van de tweede categorie. 

Zie artikel 23 van het Wetboek van Strafrecht. Bij een geldboete van de 

tweede categorie gaat het om een bedrag van maximaal €. 4.050,--. Eens in de 

2 jaar wordt dit bedrag aan de prijsindex aangepast. De laatste keer gebeurde 

dit bij het besluit d.d. 17 oktober 2013, Staatsblad 2013, nr. 420. 

 

 

 


